
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 63Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal do Município de Tucuruí, com fundamento na legisla-
ção vigente torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO POR SRP Nº PE-001/2020-PMT, tipo: Menor Preço Unitário, 
regime Fornecimento Parcelado e modo de disputa Aberto, cujo o Objeto: 
Sistema de registro de preços para contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de serviços de telecomunicações – internet. Data de 
Abertura: 17/06/2020 às 09:00 horas. O Edital impresso estará disponível 
na sede da PMT, sito á: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro 
Santa Isabel, Tucuruí – PA, sala de Licitações e disponível nos sites: www.
pmt.pa.gov.br da PMT e no portal TCM, www.comprasgovernamentais.gov.
br, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. Artur de Jesus Brito
-Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Assistencial Social do município de Tucuruí, com 
fundamento na legislação vigente torna público que realizará a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº PE-002/2020-SEMAS, tipo: 
Menor Preço Global, regime Fornecimento Parcelado e modo de disputa 
Aberto, cujo o Objeto: Sistema de registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas destinado 
ao atendimento da população em estado de vulnerabilidade social, de-
corrente dos refl exos ocasionados pela pandemia do novo CORONAVÍRUS 
(COVID-19) no município de Tucuruí-PA. Data de Abertura: 03/06/2020 às 
10:00 horas. O Edital impresso estará disponível na sede da PMT, sito á: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro Santa Isabel, Tucuruí – 
PA, sala de Licitações e disponível nos sites: www.pmt.pa.gov.br da PMT e 
no portal TCM, www.comprasgovernamentais.gov.br, https://www.tcm.pa.
gov.br/mural-de-licitacoes/. Nilma Ferreira da Silva/Secretaria Municipal.

Protocolo: 548972

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo do Contrato nº 20189125 OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de licença de uso, implantação, treinamen-
to, manutenção e atualização de software para gestão escolar pública Con-
tratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Contratada: E. P. SARAIVA-
ME VIGÊNCIA: 31/05/2020 a 31/12/2020.

Protocolo: 549173
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

EXTRATO DE ADITIVO
O FUNDO DE DESEN. EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB torna publico que em 
15/05/2020 aditivou o prazo de vigência do contrato nº: 201770018 fi r-
mado com o Sr. CARLOS BENTO DE CARVALHO. Objeto: Locação de imóvel 
localizada na BR Transamazônica Km 140 Faixa, Vila Alvorada, Zona Rural, 
Uruará - Pa, para funcionamento da E. M. E. I. Escola Pequeno Príncipe 
anexa á E.M.E.F. José Bonifácio. Vigência: 17/05/2020 a 31/12/2020. Dis-
pensa 7/2018-00018.
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL torna publico que em 
15/05/2020 aditivou o prazo de vigência do contrato nº: 201770019 fi r-
mado com o Sr. Ananias Teodoro de Oliveira. Objeto: Locação de imóvel 
localizado na Rua 15 de Novembro, s/ n, Centro, Uruará-Pa a ser utilizado 
no funcionamento do laboratório de informática vinculado ao serviço de 
convivência e fortalecimento de vínculos para adolescentes e jovens de 15 
a 17 anos,. Vigência: 17/05/2020 a 31/12/2020. Dispensa 7/2018-00019.

Protocolo: 549171

.

.

EMPRESARIAL
.

 PODER JUDICIÁRIO  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
CONSULTA DE PROCESSOS DO 1° GRAU DADOS DO PROCESSO 
Nº Processo: 0009645-36.2010.814.0301 Comarca: BELÉM Instân-
cia: 1º GRAU Vara: 1ª VARA CÍVELE EMPRESARIAL DE BELÉM Gabine-
te: GABINETE DA 1ª VARA CÍVEL E EMRPESARIAL DE BELÉM Data da 
Distribuição: 09/03/2010 DADOS DO DOCUMENTO Nº do Documento: 
2020.00509664-77 CONTEÚDO: EDITAL DE CITAÇÃO de ANTÔNIO MAR-
COS DE ALMEIDA PRAZO: 30 DIAS A Dra. ROSANA LÚCIA DE CANELAS 
BASTOS, Juíza de Direito da 1a Vara Cível e Empresarial da Comarca de 
Belém. Faz a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento 
tiverem, que através deste Juízo e Secretaria processaram-se os autos n° 
00096453620108140301 -AÇÃO DE COBRANÇA, que HSBC BANK BRASIL 
S/A move contra ANTÔNIO MARCOS DE ALMEIDA (CPF/MF-527.392.792-

72), antes com endereço à Praça da Bandeira, n° 130, apart. 405, bairro 
Campina, Belém/PA, e atualmente em local incerto e não sabido, que por 
meio deste fi ca citado para que tome ciência da presente ação, apresente 
defesa no prazo de 15 (quinze) dias úteis. E para que chegue ao conhe-
cimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, determinou a MM. 
Juíza a expedição do presente edital que será afi xado no local público de 
costume e publicado conforme determina a Lei. Dado e passado nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, aos 12 de fevereiro de 2020. ROSANA LÚCIA 
DE CANELAS BASTOS Juíza de Direito

Protocolo: 549183
A empresa ETEPA - EMPRESA TRANSMISSORA DE ENERGIA DO 
PARÁ S.A., inscrita sob o CNPJ nº 28.209.035/0001-54, torna pú-
blico que recebeu em 22/11/2019, da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA), através do processo nº 
2018/33037, a Autorização de Supressão Vegetal (ASV) nº 4224/2019 (em 
substituição à ASV nº 4180/2019), com validade até 17/1/2021, para o 
empreendimento denominado LT 230kV Vila do Conde-Tomé-Açu C2, SE 
Tomé-Açu e trechos de seccionamentos LT 230kV Vila do Conde-Miltônia 
3 à SE Tomé-Açu, com aproximadamente 124,93 km de extensão, a ser 
implantado no estado do Pará.

Protocolo: 549190
C S DE SOUZA EIRELI (AMAZÔNIA COMÉRCIO)

CNPJ Nº: 25.071.749/0001-50
Torna público o recebimento da Dispensa de Licenciamento Am-
biental DLA nº 040/2020, expedida pela Sec. Mun. de Meio Ambiente 
- SEMMA, do município de Tucuruí/PA, para a atividade de COMÉRCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICI-
LIAR. VAL. 26/05/2021

Protocolo: 549222
A empresa ETEPA - EMPRESA TRANSMISSORA DE ENERGIA DO 
PARÁ S.A., inscrita sob o CNPJ nº 28.209.035/0001-54, torna pú-
blico que recebeu em 25/11/2019, da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA), através do processo nº 
2018/33037, a Licença de Instalação (LI) nº 2961/2019 (em substituição à 
LI nº 2952/2019), com validade até 07/10/2021, para o empreendimento 
denominado LT 230kV Vila do Conde-Tomé-Açu C2, SE Tomé-Açu e trechos 
de seccionamentos LT 230kV Vila do Conde-Miltônia 3 à SE Tomé-Açu, com 
aproximadamente 124,93 km de extensão, a ser implantado no estado do 
Pará.

Protocolo: 549197
TRANSPORTADORA AMAZÔNIA DIESEL LTDA, 
CNPJ:63.830.889/0001-54, torna público que solicitou da SEMAS a Re-
novação da LO 10962/2017 através do processo N° 52505 para atividade 
de TRR em Maritiba/PA.

Protocolo: 549225
TRANSPORTADORA AMAZÔNIA DIESEL LTDA, 
CNPJ:63.830.889/0001-54, torna público que recebeu da SEMAS a Li-
cença de Operação sob o Nº 12075/2020  para Transporte de Produtos  Pe-
rigosos em MARITUBA/PA.

Protocolo: 549209
CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

O Centro Médico da Família, CNPJ nº 18.919.823/0001-80, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananin-
deua - SEMA a Licença de Operação nº L05720 para a atividade de atenção 
à saúde humana, mais precisamente laboratórios clínicos com o endereço 
na Rua Cláudio Sanders, nº 265.

Protocolo: 549174
A empresa ETEPA - EMPRESA TRANSMISSORA DE ENERGIA DO 
PARÁ S.A., inscrita sob o CNPJ nº 28.209.035/0001-54, torna pú-
blico que recebeu em 22/11/2019, da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA), através do processo nº 
2018/33037, a Autorização de Fauna (AU Fauna) nº 4225/2019 (em subs-
tituição à AU Fauna nº 4181/2019), com validade até 17/10/2020, para o 
empreendimento denominado LT 230kV Vila do Conde-Tomé-Açu C2, SE 
Tomé-Açu e trechos de seccionamentos LT 230kV Vila do Conde-Miltônia 
3 à SE Tomé-Açu, com aproximadamente 124,93 km de extensão, a ser 
implantado no estado do Pará.

Protocolo: 549193
FAZENDA DO RETIRO torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença Previa - LP e a Licença de instala-
ção - LI, com validade até 14/05/2022 para instalação do armazém para 
grãos/cereais, localizado na BR 010, km 30, adentro 8 km, S/N - Zona 
Rural. Dom Eliseu/PA.

Protocolo: 549178
A empresa AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAES-
TRUTURA LTDA inscrita no CNPJ nº 04.052.108/0001-89 localizada 
na Rua Olimpíadas, 205 - 8º andar, bairro Vila Olímpia, cidade de São 
Paulo, Estado de São Paulo, torna público que recebeu junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente,de Belém - SEMMA  através do processo nº 
8194/2017 a Licença Prévia nº22/2020 e Licença de Instalação nº 55/2020 
para a Atividade de Estação Rádio Base - ERB, no endereço Avenida Mar-
ques do Herval, 507 - Pedreira, Belém/PA. (ERB - BLM004SS)

Protocolo: 549205


